TRI BUNAL DE COMPTES DOANDORRA

Informe relatiu als treballs de fiscalitzacié
corresponentsal t ancament deell 6exerci ci
COMU DE SANT JULIA DE LORIA

Juny de 2020

Informe de fiscalitzacié del Comu de Sant Julia de Loria a 31/12/2017



INDEX
1. INTRODUCCIO ..ottt 4
1.1. ODJECte 1 @DAST.......uuiiiiiiiiiiiii 4
2V =7 o To (o] [0 T |- NS 5
IOEC J |V T o 10 T o PTT SRR 6
1.4. Organitzaci® i CONLrOl INTEIN ........cooiiiiiie e e 7
1.5. Limitacions @ l'@D@ST..........uuuuiiiii e 8
2. FISCALITZACIO REALITZADA ..ot 9
21. Pressupost Jde..l.b0ex.er.Cl.Cla.. 9
2.1.1. PressupOStiNICIal.........cccoiiiiiiiiiiii e 9
2.1.2. Modificacions preSSUPOSLANIES. .......ccuvuriiiiiiieeei it iiieeeee e 10
2.2. LiquIidacil del PreSSUPOSE........ccoiiiiiiiiiiie e et e e e e e e e 13
2.2.1. IMPOSIOS QIMECLES ...ceeiiiiiiiiiiiiiiiiee ettt 14
2.2.2. IMPOSLOS INAITECIES... .. e 15
2.2.3. TaxXesS i AltreS INQIESSOS .....ccvviiiiiiiiiiiiiiiiiiieei ettt 15
224. Transfer ncies cour.r.ent.s..do.i.ng.r.esl6os
2.2.5. INgressos patrimonialS.............ccuviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeee e 16
226. Transfer ncies de..c.ap.i.t.al..ddb.i.ngrl@ssos
2.2.7. Despeses de Personal........cccccvuvviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieee e 17
2.2.8. Consum de DENS COMeNntS I SEIVEIS ......ccuvvviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeieeeeeeeeeeeeeee e 19
2.2.9. Transferencies corrents de deSPESES......ccuuiueiiiiiiiiiiiiiieeee e eriiiieeeeeens 20
P O B 1 1Y/ €] (0] 3 = 1 PP 22
2.2.11. Actius financers del pressupost de desSpeses..........ccvvvvvveeveieieeeeeeenn. 22
2.3. COMPLES ANUAIS ... .coiiiiiiiicce e e e e e e e e e e e e 23
2.3. 1. IMMODINTZAL ...ceeeeeeeie e 30
232. l mmobilitzat fi nan.c.eur..i..\v.ar.i.ac.i..32ddact.
P2 TG O 1< 1| (o PSP 35
2.3.4. Tresoreria i comptes fiNANCEIS .........ccoiiviiiiiiiiiie e 36
2.3.5. FONS PrOPIS...cceiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeee ettt 37
2.3.6. Ingressos a distribuir en diferents eXercicCiS............cccccvvveeeeeeeeeeeeeeiiiinnnnn. 37
2.3.7. Endeutament i passius fiINANCEIS..........ccoovviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeee 38
2.3.8. Creditors @ CUIt teIMINI .......ccuviiiiiiiiiiiiieiieeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 42
2.3.9. Ajustaments per periodifiCacio...............uveiiiieeiiiiii e 42
2.4. Estat del romanent de treSOreria. ... 43
2.5. Contractacio PUDBICA. ........couiiiiiiiii e 45
2.6. Sostenibilitat de les finances publiques i estabilitat pressupostaria i fiscal .....48
2.7. Altres aspectes @ JeStACAr..........coeveeiee e 49
2.8. Evolucié de les magnituds i ratis prinCipalS..........cccooeeeeiiiiiiiiiie e, 51
3. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS .......uuuuuiiiiiiiiiiiiieiiiinninnneennnnannnnnnnnennan.. 58
4. OBSERVACI ONS || RECOMANACI ONS .DO.ANYS.6ANTERI C
T OO N[ I U] [ N1 62
6. ENTITATS PUBLIQUES COMUNALS ......oooviiiiecieceeeeeeeee e 63
6.1. Escola Bressol Lauredia, SAU ...t 63
6.2. Societat Explotadora del Camp de Neu de la Rabassa, SA (CAMPRABASSA,
S 70
6.3. Soci etat doéActi vi t a ttwalsSTurisiigack de SanElalipder t i ves
Loria, SAU (SASECTUR, SAU) ....uuuiiiiiiiiiiiiiiiiiiieiiinsinsessasssnssnsssnssnnsssassanssnsnnnnnnnnes 81
Y I I 7 N O [0 N 89
8. OBSERVACIONS COMPLEMENTARIES ......coooieiiieieeeeceeeeeeeee e 101

Inform

e de fiscalitzacié del Comu de Sant Julia de Loria a 31/12/2017 2



Abreviacions

LGFP: Llei general de les finances publiques

LFC: Llei de les finances comunals

LCP: Llei de contractaci6 publica

LQDCC: Llei qualificada de delimitacié de competéncies dels comuns
LQTC: Llei qualificada de transferencies als comuns

LFP: Llei de la funcio publica

LGOTU: Ll ei general dbéordenaci - del territori i

LSEPF: LI e de sostenibilitat de |l es finances
fiscal

PGCP: Pla general de comptabilitat pablica
BOPA: Butlleti OficialdelPr i nci pat do6Andorr a
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1. INTRODUCCIO

1.1. Objecte i abast

D'"acord | "art. 8 de | a LI ei ildled000,coriedpanaa | de
aquest Organ la fiscalitzacié externa de la gesti6 econdmica, financera i comptable

dels comuns i els organs que en depenen, en aquest cas del Comu de Sant Julia de

Loria (en endavant el Comu).

La fiscalitzacié del Comu forma part dels treballs de fiscalitzacio per a I'exercici 2017
d'acord amb les competencies que té atribuides aquest Tribunal.

Aquesta actuacié suposa la realitzacié d'una auditoria de regularitat (financera i de
compliment) de l'activitat economicofinancera de lI'esmentada entitat, desenvolupada
en I'exercici 2017.

La | iquidaci - de comptes del Com¥%s de Sant J
207o0bj ecte dbébaquesta f i sl@ribounaltdexCansptesendasals er | | i
de maig de 2018, i consta entre altres de la documentacié seglent: gestio comptable
déi ngr es s o s(liguidadbala pressupost), gesti6 comptable de la tresoreria,

gestio comptable del patrimoni, gesti - compt abl balart,econpté e nd e u't
de resultat economicopatrimonial i memoria, que inclou el quadre de finangament amb

l a nota conciliant el resultat comprtsadbl e de
les operacions i | 6estat del romanent de tresoreria.

A

En data 6 de desembre de 2018 el Comu va lliurar al Tribunal de Comptes, | 6 i nf or me
déauditoria del s e at3hdedesdmbre den201¢ desla socetat at s
publica comunal ESCOLA BRESSOL LAUREDIA, SAU aqu e s t informe doa
anava acompanyat del s estats financers a 3
societat, que constaven de balang, compte de perdues i guanys, estat de canvis del
patrimoninetai x2 com doé.una mem, ri a

En data 6 de desembre de 2018 el Com¥% va ||
débauditoria dels estats financers tancats a
publica comunal SOCIETATDO ACTI VI TATS SOCI ALS, ESPORTI VE
| TURISTIQUES DE SANT JULIA DE LORIA, SAU (SASECTUR, SAU): aquest

i nforme dbébauditoria anava acompanyat del s es
ddbaquesta societat, gue const aiguwmys, ésatdbal an- |
canvis del patri moni net aix? com dbéuna mem,

En data 21 de juny de 2019 el Comu va lliurar al Tribunal de Comptes, | 6i nf or me
débauditoria del s e at3hdedesdmbre den201¢ desla docetat at s
publica comunal SOCIETAT EXPLOTADORA DEL CAMP DE NEU DE LA RABASSA,

SA (CAMPRABASSA,SA):aquest i nforme dbéauditoria anav:
financers a 31 de desembre de 20l7db6aquesta societat, gue cCcoO
compte de perdues i guanys, estat de canvis del patrimo n i net i estat de

ai x2 com dbébuna mem, ria.
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1.2. Metodologia

El treball s'ha realitzat d'acord amb els Principis i Normes d'Auditoria del Sector Public,
i ha consistit en la realitzacié d'aquelles proves selectives i revisions de procediments
que s'han considerat necessaries en cada cas per a I'examen de les diferents arees.

L'actuacié portada a terme ha estat una auditoria de regularitat, que inclou una
auditoria de legalitat o compliment i una auditoria financera, amb els seglents
objectius:

- Verificar si l'activitat economicofinancera del Comu s'ha desenvolupat de
conformitat amb les normes, disposicions i directrius que li sén d'aplicacio.

- Verificar si els comptes anuals i altres estats financers del Comu expressen la
imatge fidel del patrimoni, de la situaci6 financera, del resultat
economicopatrimonial i de l'execucié del pressupost, i que la informacio
economicofinancera es presenti d'acord als principis comptables que li s6n
d'aplicacié.

No obstant aix0, en la mesura que s'han detectat en la fiscalitzacid, en l'informe es
posen de manifest incidéncies i conclusions que tenen a veure amb la gestid, és a dir,
que indiquen si la gesti6 economicofinancera s'ha portat a terme amb criteris
d'eficacia, eficiencia i economia.

Han estat objecte de la present fiscalitzacio els fets generats pel Comu en l'exercici
2017 encara que, quan ha calgut per tenir incidencia en I'exercici fiscalitzat, també ho
han estat els d'exercicis anteriors i posteriors, abordant tant els aspectes comptables
i pressupostaris com els patrimonials, aixi com els d'organitzacié i control intern
existents. Al mateix temps, també s'ha verificat si es compleix amb la legalitat vigent
en la gestio dels recursos publics.

No s'han portat a terme procediments especifics, tendents a localitzar fets posteriors
gue poguessin afectar a I'exercici fiscalitzat. No obstant aixo, en aquells casos en els
quals s'ha comptat amb evidéncia d'algun tipus, originada amb posterioritat a la data
de tancament dels exercicis, s'ha fet referencia als mateixos en l'informe.

En el cas de les entitats publiques comunals, els treballs consisteixen en la realitzacio

douna auditoria complement "ria a | es auditor
la finalitat de verificar si els procediments utilitzats en aquestes han estat els adequats,

contrastar les conclusions obtingudes i, si ha escaigut, fer les verificacions i controls

necessaris per complementar-les.

En | a realitzaci - de |l a fiscalidtclaacdeusédmant
els informes d 6 a u d detles entitats seguents:

- ESCOLA BRESSOL LAUREDIA, SAU a 31 de desembre de 2017 (participada
directament en un 100%).

- SOCIETAT EXPLOTADORA DEL CAMP DE NEU DE LA RABASSA, SA
(CAMPRABASSA, SA) a 31 de desembre de 2017 (participada directament
en un 88,06%).
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- SOCI ETAT DOACTI VI TATS SOCI ALS, ESPORTI
TURISTIQUES DE SANT JULIA DE LORIA, SAU (SASECTUR, SAU) a 31 de
desembre de 2017 (participada directament en un 100%).

- MUTUA ELECTRICA DE SANT JULIA DE LORIA a 31 de desembre de 2017
(participada directament en un 8,51%).

La informacio relativa a la darrera, sobre la qual no corresponia la fiscalitzacié
complementaria per part del Tribunal, ha estat analitzada exclusivament per tal de
computar els efectesques edn deri ven en el c” "l cul de | 6et

El treball de camp a les dependéncies del Comu fiscalitzat va concloure el 29 de juliol
de 2019.

1.3. Marc juridic

La legislacié que regula l'activitat economicofinancera, pressupostaria i comptable del
Comu en el periode fiscalitzat es conté, fonamentalment, en les seglients disposicions:

- Llei qualificada de transferéncies als comuns, de 4 de novembre de 1993.

- Llei qualificada de delimitaci6 de competencies dels comuns, de 4 de
novembre de 1993.

- Decret de 27 de gener de 1999 pel qual s'aprova el Pla general de
comptabilitat publica.

- Llei de contractacio publica, de 9 de novembre de 2000.

- Llei de la funcio publica, aprovada pel Consell General en la seva sessi6 del
15 de desembre de 2000.

- Ordinaci6 de la funcié publica del Comu de Sant Julia de Loria, aprovada en
sessio de consell del 30 de desembre de 2002 i les modificacions posteriors.

- Llei 10/2003, del 27 de juny, de les finances comunals.

- Llei qualificada 11/2003, del 27 de ju ny , de modi ficaci - de
LQTC.

- Llei 6/2005, del 21 de febrer, de modificacio de l'article 14 de la Llei general
de les finances publiques i de l'article 63 de la Llei 10/2003, del 27 de juny, de
les finances comunals.

- Llei 7/2007, del 17 de mai g, qgualificada de modi fic
LQTC, de 4 de novembre de 1993.

- Llei 10/2007, del 17 de maig, qualificada de modificacio de la Llei qualificada
11/ 2003, de modificaci- de I éarticle 7 di

- Llei 14/2007, del 20 de setembre, de modificacié de la Llei 10/2003 de les
finances comunals, del 27 de juny.

- Ordinaci6 del24-11-2011 doéorganitzaci- 1 funci onam

- Llei 32/2012, del 22 de novembre, de modificacié de la Llei 10/2003, de les
finances comunals.
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- Llei 32/2014, del 27 de novembre, de sostenibilitat de les finances publiques i
doestabilitat pressupost " "ria i fiscal

- EIl Decret legislatiu del 29-04-2015 de publicacié del text refés de la Llei
21/ 2014, del 16 doéoctubrtebuytaride bases de |

- Decret legislatiu del 20-5-2015 de publicacié del text refés de la Llei general
de les finances publiques, del 19 de desembre de 1996.

- Decret legislatiu, del 15-7-2015, de publicacio del text refos del Codi de
| 6Admini straci - ,1988.el 29 de mar - de

- Llei 15/2015, del 3 de desembre, qualificada de modificacio de la Llei 10/2007,
del 17 de maig, qualificada de modificacié de la Llei qualificada 11/2003, de
modi ficaci - de | éarticle 7 i doealifisadgp r e s S i
de transferencies als comuns, del 27 de juny.

- Ll ei 3/2017, del 9 de febrer, del pressu,
- Ordinaci6 de data 13-02-2017 pressupost exercici 2017.

- Ordinaci6 de data 13-02-2017 tributaria 2017.

- Ordinaci6 de data 13-02-2017 establiment de preus publics 2017.

- Decret legislatiu del 27-9-2017 de publicacié del text refés de la Llei del
Tri bunal de Comptes, del 13 doéabril del

- LI ei 19/2017, del 20 déoctubre, qualific:
de delimitacié de competéncies dels comuns.

1.4. Organitzaci6 i control intern

El control intern ®s un roc®s integral de |
govern i direcci - de | 6entitat, di ssenyat |
seguretat raonable de que en | a consecuci - de | a miss

objectius de:

- Execuci6 ordenada, etica, economica, eficient i efectiva de les operacions.
- Compliment de les obligacions de responsabilitat.

- Compliment de les lleis i regulacié aplicable.

- Salvaguarda dels recursos per evitar pérdues, mal Us o danys.

En els treballs de fiscalitzaci- so6bhan estud
i ntern que hem considerat necessari s atenent
gue | 6 essmd hagipretes identificar necessariament totes les debilitats que

puguin existir, motiu pel qual no expressem una opinié sobre el sistema de control
intern de | 6entitat. No obstant ai x,, en el
observacions i recomanacions que han de possibilitar la millora dels procediments de

contr ol intern de | 6entitat.
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Léorganitzaci- 1 control i ntern sbdéestruc

Léestructura organitzativa de | 6ens disp

tur a

O0S a

i | 2ni es déautoritat cl arament defini des.

conselleries que estan encapcalades per un conseller de comu. A més, depenent
directament dels Organs de Govern (consols i consellers), també hi trobem la figura

doéintervenci - i |l a de secretaria gener al

La gesti - economicofinancera de | 6dens recau
dependéncia directa de la conselleria de finances i administracio.

I ntervenci - fa |l a funci- de fiscalitzaci i
econ, mica I financera de | 6ens.

5

El Comu utilitza una aplicacié de gestio pressupostaria i comptable pel registre de les
operacions economiques. A banda débaquest a, t amb®

sbdut

inform"tiqgues de gesti - auxiliars, l a major.i

gestio pressupostaria i comptable. El quadre de comptes utilitzat és el del PGCP.

El Comu no disposa de manuals de procediments comptables. Tanmateix, es duen a
terme controls periodics des del departament de comptabilitat. Periodicament el
consell er de finances junt ament amb I
pressupostar.i gue consi st ei xcio@ar, evemualments v i
prendre mesures correctores.

1.5. Limitacions a l'abast
En el desenvolupament del treball s'han posat de manifest les seglents limitacions:
- ElI Comu no disposa dels calculs técnics previstos per la norma de valoracié

4a del PGCP, als efectes de determinar la correccid valorativa per les
inversions destinades a | 6%s gener al

6i nt
S i

- No ens han estat facil'itat‘s els’tblanerers C
déauditoria de | #RAGVOCIOECONOMIPAal TURISTICA a d a

DE SANT JULIA DE LORIA, SLU tancats a 31 de desembre de 2017, pel que
no podem manifestar-n o s del s possi bl es efect
fiscalitzacio del Coma.
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e s S



2. FISCALITZACIO REALITZADA

21.Pressupost de | 6exercici

2.1.1. Pressupost inicial

El pressupost inicial d e s Aifréseaxieell deicapitols:pr es ent a
CAPITOL IMPORT CAPITOL IMPORT
DESPESES INGRESSOS
1 Despeses de personal 4.735.121,87 | 1 Impostos directes 2.346.584,00
2 Consum de béns corrents i serveis | 3.574.647,00 | 2 Impostos indirectes 90.000,00
3 Despeses financeres 233.068,00 | 3 Taxes i altres ingressos 2.751.772,00
4 Transferencies corrents 406.801,00 | 4 Transferéncies corrents 1.646.235,00
5 Ingressos patrimonials 52.600,00
Despeses corrents 8.949.637,87 Ingressos corrents 6.887.191,00
6 Inversions reals 1.410.549,00 | 6 Alienacio d'inversions -
7 Transferéncies de capital - 7 Transferéncies de capital 5.712.937,00
8 Actius financers 1.466.261,00 | 8 Actius financers -
9 Passius financers 771.356,00 | 9 Passius financers -
Despeses de capital 3.648.166,00 Ingressos de capital 5.712.937,00
Total pressupost despeses 12.597.803,87 | Total pressupost ingressos |12.600.128,00
Font: El aboraci- pr,pia a partir ddédinformaci- del Com¥%

(Imports en euros)

De la revisié efectuada es desprenen les seglients observacions:

Mancances en | 6expedient doel aboraci - del pr
La LFC reclama que | 0expedient contingui i nf
continguda al pressupost que snaddplrerxap e cEine nrte
del pressupos't del Com¥% no cont® els plans i progr
|l es societats participades I un pressupost c
la LFC. Aixi mateix els argument s que s fee bapes stilitzade® per a

| 6aval uaci - delist | magrmr elsGarst, i, wlesan@spon@nachle | a L |
el s que sob6bhan aplicat en | es previsions in

impostos, taxes i preus publics.
Adopci6 de mesures relatives a corregir el romanent de tresoreria negatiu

Déacord amb | 6estableinéenael aasi déel BQuiddacthsa
amb romanent de tresoreria negatiu, el Ple del Comu ha de procedir, en la primera
sessio que es dugui a terme, a la reduccio de despeses del nou pressupost per una
guantia igual al déficit produit. Aquesta reduccié només es pot revocar per acord del
Pl e del Co mY, a proposta del c,nsol i amb |
| 6execuci - nor mal d e He lgtresersris hoppermetin. i l a situac

Si no és possible reduir despeses, es pot concertar una operacié de credit pel seu
import, sempre que es donin les condicions assenyalades en la Llei de les finances
publiques.
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sbadopta cap denelsapmrtatsantetorseekprepsupest i st e s
exercici s e gseambunshparavtinicialld® quantisono iaferior
al d ficit esmentat. o

o
@
|© o

Tot [ gue el pressupost de | 6exercici 2017
euros; a la data de for ma c | ddbaquest pressupost el darr
afectat negatiu susceptible de finan-ar era
el que final ment fou retut de | 6exercici de
la mesura adoptada era insuficient per a donar compliment al requeriment de la norma
anterior.
Vinculaci6 juridica dels credits
Léordinaci del pressupost comunal per a |
credits destinats a despesa de personal tenen caracter vinculant a nivell d'article,
contrariament a la LFC que regula que els credits consignats en els estats de
despeses tenen un abast limitatiu i vinculant a nivell de concepte per a la generalitat
de les despeses i a nivell de programa peralesdes peses doéi nver si
2.1.2. Modificacions pressupostaries
Els quadres seguents resumeixen| 6i mport de | es modi ficacion
s6han tramitat durant | 6exercici que han don
liquidat:
Estat doéingressos del pressupost
CAPITOL Pressupost | yiogificacions | TreSSUPOst
inicial final

1 Impostos directes 2.346.584,00 - 2.346.584,00
2 Impostos indirectes 90.000,00 - 90.000,00
3 Taxes i altres ingressos 2.751.772,00 - 2.751.772,00
4 Transferéncies corrents 1.646.235,00 - 1.646.235,00
5 Ingressos patrimonials 52.600,00 - 52.600,00

Ingressos corrents 6.887.191,00 - 6.887.191,00
7 Transferéncies de capital 5.712.937,00 - 5.712.937,00

Ingressos de capital 5.712.937,00 - 5.712.937,00
Total pressupost ingressos 12.600.128,00 - 12.600.128,00

Font: Elaboracié propiaapar t i r
(Imports en euros)

déinformaci -

del

ComY
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Estat de despeses del pressupost

Reconduccié

CAPITOL Prgssqpost pressupost Ampligcions Su\pl'ements i | Transferéncies de credit Pres'supost
inicial 2016 i baixes credits extra. final
Augment Disminucié

1 Despeses personal 4,735.121,87 - 1.000,00 - - - 4.736.121,87
2 Consum de béns corrents i serveis 3.574.647,00 117.575,37 -1.000,00 417.975,50 282.312,66 | -270.555,80| 4.120.954,73
3 Despeses financeres 233.068,00 - -2.586,70 - - - 230.481,30
4 Transferéncies corrents 406.801,00 10.890,00 - - 5.178,14 -16.935,00 405.934,14

Despeses corrents 8.949.637,87 128.465,37 -2.586,70 417.975,50 287.490,80 -287.490,80 | 9.493.492,04
6 Inversions reals 1.410.549,00 256.338,72| -656.927,75 100.952,25 20.325,25 -20.325,25| 1.110.912,22
8 Actius financers 1.466.261,00 - - 138.000,00 - - 1.604.261,00
9 Passius financers 771.356,00 - 2.586,70 - - - 773.942,70

Despeses de capital 3.648.166,00 256.338,72| -654.341,05 238.952,25 20.325,25 -20.325,25| 3.489.115,92
Total pressupost despeses 12.597.803,87 384.804,09 -656.927,75 656.927,75 307.816,05 -307.816,05 | 12.982.607,96
Font : El aboraci - pr, pia a partir doéinformaci- - del ComY

(Imports en euros)
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De la revisi6 efectuada s’han posat de manifest les segients incidéncies:

Financament de les modificacions de credit

E I Com¥% incorpor a al pressupost de | 6exer
dbéexer ci csicaresponents a aredits per a finangar compromisos de despesa
reconduits, que ascendeixen a un import de 384.804 eur o s, sense dispo

finangament especific la qual cosa ha provocat un déficit de financament a les
previsions pressupostaries pel referit import.

Cal teniren compte que elromanentd e t r esor er i a er&nedatiucigeer ci Ci
tant tampoc podia finangar les modificacions esmentades.

Incorporacié de romanents de credit no ajustada a la LFC

L'article 64.3.B.d)delaLFC establ ei x que puguin ser incol
entre dobéaltres, els cr dits pressupostaris
corrent concrets i que, per causes justific

propi exercici.

ElComihar econduput cr dits de | 6exercici 2016 p
180.586 euros, els quals no sodéhavien comprom
contravenint el disposat a la norma indicada.

Modificacions pressupostaries no tramitadesd 6 acor d amb | a LFC

Existeixen transferencies de credit per un import total de 53.168 euros que minoren
partides que han estat afectades préviament per un suplement de credit, incomplint

per tant | dédarticle 74.2.c¢c) de | a LFC.

Ai x2 mat ei x, ansfdieaaies déeredit per inport tler20.325 euros que
afecten a despeses de capital. Agquestes modi
|l a LFC, soO6haur i en adrédhsaextraordindris casopletments decredit

i haver-se aprovat pel Ple de Comd.
Modificacions tramitades per donar cobertura pressupostaria

Sd6han comptabilitzat en | a l i guidaci - de
pressupostaries per transferencia de credit aprovades en dates posteriors al
tancament d e r Undimport dec 46.436 ,europ. d.es proves efectuades

i ndi quen que | 6aprovaci - dbéaquestes modi fica
donar cobertura pressupost " ria a despeses pe
compromisos, no existia la consignacié pressupostaria adequada i suficient per
atendredl s, l a qual cosa seria contr"ria al
de la LFC.
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2.2. Liquidacio del pressupost

El resum dels imports retuts pel Comu es recullen en els quadres seguents:

Resum de | a | iquidaci del pressupost doéingressos
) @ 2) n COBRAT ) ©), %,
CAPITOL PRESSUPOST LIQUIDAT EXECUCIO 2017 LIQUIDAT 2016 VARIACIO 2017- | VARIACIO 2017-
FINAL 2017 (3)=(2)/(1) 2016 (5)=(2)-(4) | 2016 (6)=(5)/(4)
1 | Impostos directes 2.346.584,00 2.332.725,13 99,41% 2.211.651,12 2.264.423,63 68.301,50 3,02%
2 | Impostos indirectes 90.000,00 361.772,54 401,97% 242.672,54 98.013,20 263.759,34 269,11%
3 | Taxes i altres ingressos 2.751.772,00 2.801.018,56 101,79% 2.340.468,66 3.440.033,55 -639.014,99 -18,58%
4 | Transferéncies corrents 1.646.235,00 1.703.312,92 103,47% 1.703.312,92 1.674.919,72 28.393,20 1,70%
5 | Ingressos patrimonials 52.600,00 27.904,13 53,05% 27.904,13 45.026,46 -17.122,33 -38,03%
Ingressos corrents 6.887.191,00 7.226.733,28 104,93% 6.526.009,37 7.522.416,56 -295.683,28 -3,93%
7 | Transferencies de capital 5.712.937,00 5.829.390,54 102,04% 5.829.390,54 5.804.593,36 24.797,18 0,43%
Ingressos de capital 5.712.937,00 5.829.390,54 102,04% 5.829.390,54 5.804.593,36 24.797,18 0,43%
Total pressupost ingressos 12.600.128,00 13.056.123,82 103,62% 12.355.399,91 13.327.009,92 -270.886,10 -2,03%
Font: El aboraci pr,pia a partir doéinformaci del Com¥
(Imports en euros)
Resum de la liquidacié del pressupost de despeses
@ AUTORITZAT | COMPROMES (2) % PAGAT () VAR’(sA)CIC') % VARIACIO
CAPITOL PRESSUPOST 2017 2017 LIQUIDAT EXECUCIO 2017 LIQUIDAT 2017-2016 2017-2016
FINAL 2017 (3)=(2)/(1) 2016 (5)=(2)-(4) (6)=(5)/(4)
1 | Despeses de personal 4.736.121,87 4.371.101,55 4.371.101,55| 4.371.101,55 92,29% | 4.369.895,55| 4.382.119,85 -11.018,30 -0,25%
2 | Consum de béns corrents i serveis 4.120.954,73 3.861.346,61 3.845.701,56 | 3.544.443,20 86,01% | 2.520.682,58 | 2.889.088,43 655.354,77 22,68%
3 | Despeses financeres 230.481,30 126.480,37 126.480,37 126.480,37 54,88% 121.592,80 149.563,74 -23.083,37 -15,43%
4 | Transferéncies corrents 405.934,14 363.448,19 363.448,19 339.924,05 83,74% 261.040,07 357.532,25 -17.608,20 -4,92%
Despeses corrents 9.493.492,04 8.722.376,72 8.706.731,67 | 8.381.949,17 88,29% | 7.273.211,00 | 7.778.304,27 603.644,90 7,76%
6 | Inversions reals 1.110.912,22 1.065.809,10 1.039.557,82 757.857,42 68,22% 441.667,79 220.241,40 537.616,02 244,10%
8 | Actius financers 1.604.261,00 1.497.813,38 1.497.813,38 | 1.497.813,38 93,36% | 1.359.813,38 | 4.227.014,50 | -2.729.201,12 -64,57%
9 | Passius financers 773.942,70 773.942,70 773.942,70 773.942,70 100,00% 738.037,25 751.953,51 21.989,19 2,92%
Despeses de capital 3.489.115,92 3.337.565,18 3.311.313,90 | 3.029.613,50 86,83% | 2.539.518,42 | 5.199.209,41 | -2.169.595,91 -41,73%
Total pressupost despeses 12.982.607,96 | 12.059.941,90 | 12.018.045,57 | 11.411.562,67 87,90% | 9.812.729,42 | 12.977.513,68 | -1.565.951,01 -12,07%
Font : El aboraci pr,pia a partir doéinformaci del Com¥
(Imports en euros)
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De larevisid efectu a d a s 6 h a n amfestdes segldnts inmdencies:
Principi déanualitat

La Llei general de les finances publiques i la Llei de les finances comunals preveuen,

en el mar c del principi déanualitat, inclour
- El's drets i |l es obligacions | iquidats du
déingressos i despeses aut or i-sezetedtujr en e X

actes administratius de liquidacio fins el 31 de gener de 2018, sempre que
corresponguin a ingressos i despeses generades fins a 31 de desembre de
2017.

- Igualment, preveu incloure els drets cobrats i les obligacions pagades fins a
31 de gener de 2018, sempre que corresponguin a ingressos i despeses
generades fins a 31 de desembre de 2017.

En aquest sentit, tot i que es fa un seguiment comptable dels cobraments i pagaments
corresponents a pressupostos tancat s anter
fiscalitzacio, en la liquidacié pr essupost " ri a drmomék bidigurerretsi c i 20
cobraments i pagaments efectuats fins a 31 de desembrede 2017quan, d@macor d

l a LFC hauria déincloure tamb® elfemisaBbder ament
gener de 2018 que han estat originats per operacions generades abans del 31 de

desembre de 2017. Segons es despren de la informacié a 31 de gener de 2018

s 0 h a v iaptat dretsliquidats a 31 de desembre de 2017 per import de 173.434

euros i sb6bhavien real i tla2R9%ppwog.ament s per i mp

2.2.1. Impostos directes

El resum dels imports registrats per aquest capitol figura en el quadre segtent:

1) 2 . %
IMPOSTOS DIRECTES F;ﬁ:%:?itjg(?ls;— MODIF. | PRESSUPOST LIQUIDAT \(/S_R(ISCE;C)) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 ‘ (2)/(1)
10 | Sobre la residéncia 267.000,00 - 267.000,00 270.622,18 3.622,18 101,36%
100 | Foc i lloc 267.000,00 - 267.000,00 270.622,18 3.622,18 101,36%
11 | Sobre el capital 964.339,00 - 964.339,00 | 1.000.308,69 | 35.969,69 103,73%
112 | Propietat urbana i inquilinat 446.000,00 - 446.000,00 447.571,43 1.571,43 100,35%
115 | Rendiments arrendataris 518.339,00 - 518.339,00 552.737,26 | 34.398,26 106,64%
12 | Impost sobre la construccio 100.000,00 - 100.000,00 18.766,96 | -81.233,04 18,77%
120 | Impost sobre la construccié 100.000,00 - 100.000,00 18.766,96 | -81.233,04 18,77%
13 | Impostos directes sobre activitats 1.015.245,00 - 1.015.245,00 | 1.043.027,30 | 27.782,30 102,74%
economiques
130 | Impostos sobre la radicacié d'activitats 1.015.245,00 - 1.015.245,00 | 1.043.027,30 | 27.782,30 102,74%
1 | Impostos directes 2.346.584,00 - 2.346.584,00 | 2.332.725,13 | -13.858,87 99,41%
Font : El aboraci - pr,pia a partir doéinformaci- - del Com¥
(Imports en euros)
De |l a revisi- efectuada soO6han posat de mani f
Aplicacio incorrecte d e indeXdde | o c al i t anpostide radecacio | 6 |
De | es mostres revi sades, rel atives a | es I
dbéactivitats comercial s, empr es a eroslen [ pr
| 6assighadatndexede | ocal it zaalazonagdmlustasatdeiavi t at s

Margineda. Estimem que la liquidacio efectuada per aquest concepte ha estat inferior
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en 16.010 euros, a |

a

que

moment del meritament del tribut.

Es

recomana |

2.2.2. Impostos indirectes

a

correspondria

doéaplicar

r ligwdacmns tributhiiesa igsupeosedeixsefectuar les
liquidacions complementaries que corresponguin. Aixi mateix, es recomana implantar
procediments de control que evitin errades en les liquidacions de tributs o, en el seu
cas, les puguin detectar i corregir.

La liquidacio del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:

1) 2 - %
IMPOSTOS INDIRECTES PIEE:SIZL_JZ(()):LS; MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/S:R(Ig%_()) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 /(1)
20 | Sobre transmissions patrimonials 90.000,00 - 90.000,00 | 361.772,54 | 271.772,54 401,97%
200 | Impost transmissions patrimonials 90.000,00 - 90.000,00 | 361.772,54 | 271.772,54 401,97%
2 | Impostos indirectes 90.000,00 - 90.000,00 | 361.772,54 | 271.772,54 401,97%
Font : El aboraci pr,pia a partir ddéinformaci del ComYs
(Imports en euros)
2.2.3. Taxes i altres ingressos
El resum dels imports retuts en el periode fiscalitzat és:
PRESSUPOST @ (2) VARIACIO %
TAXES | ALTRES INGRESSOS INICIAL 2017 MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT 3)=(2)/(1) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 2)/(1)
31 | Taxes 819.179,00 - 819.179,00 | 698.287,59 | -120.891,41 85,24%
310 | Serveis generals 819.179,00 - 819.179,00 | 698.287,59 | -120.891,41 85,24%
34 | Preus publics per prestacié de 1.599.909,00 - 1.599.909,00 | 1.450.033,74 | -149.875,26 90,63%
serveis
340 | Preus publics per prestacio de serveis 1.599.909,00 - 1.599.909,00 | 1.450.033,74 | -149.875,26 90,63%
35 | Preus publics utilitzacié privativa, 208.844,00 - 208.844,00 | 240.983,20 | 32.139,20 115,39%
aprov. dom. pub. loc.
350 | Serveis de caracter general 80.844,00 - 80.844,00 67.388,40 | -13.455,60 83,36%
352 | Que beneficien o afecten la prop. 128.000,00 - 128.000,00 | 173.594,80 | 45.594,80 135,62%
immobiliaria.
37 | Espai public comunal 12.500,00 - 12.500,00 12.673,31 173,31 101,39%
371 | Ocupaci6 espai public comunal 12.500,00 - 12.500,00 12.673,31 173,31 101,39%
39 | Altres ingressos 111.340,00 - 111.340,00 | 399.040,72 | 287.700,72 358,40%
390 | Canon Camprabassa SA - - - 297.620,92 | 297.620,92 -
391 | Sancions 40.277,00 - 40.277,00 29.506,21 | -10.770,79 73,26%
392 | Recarrecs 5.246,00 - 5.246,00 10.674,86 5.428,86 203,49%
399 | Recuperacio resp. Civil 5.817,00 - 5.817,00 600,00 -5.217,00 10,31%
399 | Cessié 10% terreny POUP 60.000,00 - 60.000,00 60.638,73 638,73 101,06%
3 | Taxes i altres ingressos 2.751.772,00 - 2.751.772,00 | 2.801.018,56 | 49.246,56 101,79%
Font:El abor aci pr,pia a partir doéinformaci del Com¥
(Imports en euros)
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224. Transfer ncies corrents dobéingressos
El resum de | es operacions que sod6bhan regi st
seguent:
(1) (2 - %
TRANSFERENCIES CORRENTS PIEFCSUfIL_J'ZOOlSJ MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT Vé“f"ZAC'lo EXECUCIO
FINAL 2017 2017 @)=)-(1) @)1
420 [ Molt il lustre Govern d'Andorra | 1.646.235,00 1.646.235,00 | 1.703.312,92| 57.077,92| 103,47%
42000 | Transferéncies corrents 1.428.235,00 1.428.235,00 | 1.457.347,64| 29.112,64| 102,04%
42010 | Tinenca vehicles 218.000,00 218.000,00 | 245.965,28 | 27.96528 | 112,83%
4 | Transferéncies corrents 1.646.235,00 - 1.646.235,00 | 1.703.312,92 57.077,92 103,47%
Font: Elaboraci6 propiaapartird 6i nf or maci - del ComY
(Imports en euros)
El detall a 31 de desembre de 2017de | 6i mport enregistrat sot
es detalla en el quadre seguent:
L, Liquidat
0,
Descripcio Import Y% cap 4
42000 | Llei qualificada de transferencies ler T 1.815.117,33 20,00% 363.023,47
42000 | Llei qualificada de transferencies 2on T 1.815.117,33 20,00% 363.023,47
42000 | Llei qualificada de transferéncies 3er T 1.828.251,76 20,00% 365.650,35
42000 | Llei qualificada de transferéncies 4art T 1.828.251,76 20,00% 365.650,35
42010 | Participaci6 recaptaci6 taxa vehicles 245.965,28 100,00% 245.965,28
Total 7.532.703,46 1.703.312,92
Font: El aboraci- pr,pia a partir ddédinformaci- del Com¥%
(Imports en euros)
2.2.5. Ingressos patrimonials
Alt ancament de | 6eaetcgaoidaéil7s del pressupos
patrimonials, presentava el segient resum:
(1) (2 - %
INGRESSOS PATRIMONIALS F;ﬁ:zcslit"zools; MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/S,A)fe('ZA)f:('lc)’ EXECUCIO
FINAL 2017 2017 - @)
50 | Interessos de titols valors - - - 260,00 260,00 -
506 | SEMTEE - - 260,00 260,00 -
53 | Dividends i participacions en 11.100,00 11.100,00 4.585,00 -6.515,00 41,31%
beneficis
534 | CATSA, Miitua eléctrica 11.100,00 11.100,00 4.585,00| -6.515,00 41,31%
54 | Rendes de béns immobles 41.500,00 41.500,00 23.059,13 | -18.440,87 55,56%
543 | Arrendaments diversos 41.500,00 41.500,00 23.059,13 | -18.440,87 55,56%
5 | Ingressos patrimonials 52.600,00 - 52.600,00 27.904,13 | -24.695,87 53,05%
Font : El aboraci - pr,pia a partir doéinformaci- - del ComY
(Imports en euros)
226. Transfer ncies de capital déingressos
Presenten el segient detall a 31 de desembre de 2017:
(1) (2 < %
TRANSFERENCIES DE CAPITAL F:ﬁﬁjslif';gfg MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/S?(IZA)?S EXECUCIO
FINAL 2017 2017 " @)
72 [ Transferéncies de capital 5.712.937,00 5.712.937,00 | 5.829.390,54 | 116.453,54 | 102,04%
720 | Transferéncies de capital 5.712.937,00 5.712.937,00 | 5.829.390,54 | 116.453,54 102,04%
7 | Transferéncies de capital 5.712.937,00 - 5.712.937,00 | 5.829.390,54 | 116.453,54 |  102,04%
Font : El aboraci - pr,pia a partir doéinformaci- - del Com¥

(Imports en euros)
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2.2.7. Despeses de personal

La liquidacio del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:

1) 2 - %
DESPESES DE PERSONAL PIEEZSI,iIL_JZng; MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/SS(IZA)%_()) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
10 | Despeses de gratificacié 566.077,38 | -7.283,00 558.794,38 500.613,57 -58.180,81 89,59%
100 | Despeses de gratificacio 566.077,38 | -7.283,00 558.794,38 500.613,57 -58.180,81 89,59%
11 | Personal fix 3.178.716,75 | -1.016,53 | 3.177.700,22 | 2.975.573,64 | -202.126,58 93,64%
110 | Remun. basic. | rem. person. fix 3.178.716,75 | -1.016,53 3.177.700,22 | 2.975.573,64 | -202.126,58 93,64%
13 | Eventuals i atencié ciutadana 329.714,52 | 8.761,65 338.476,17 297.709,81 -40.766,36 87,96%
130 | Rem. basic. i rem. pers. eventuals 329.714,52 | 8.761,65 338.476,17 | 297.709,81 -40.766,36 87,96%
16 | CASS, seguretat social 660.613,22 537,88 661.151,10 597.204,53 -63.946,57 90,33%
160 | Quotes seguretat social 630.613,22 537,88 631.151,10 580.609,78 -50.541,32 91,99%
163 | Despeses socials del personal 30.000,00 - 30.000,00 16.594,75 -13.405,25 55,32%
1 | Despeses de personal 4.735.121,87 | 1.000,00 4.736.121,87 | 4.371.101,55 | -365.020,32 92,29%
Font: El aboraci- pr,pia a partir ddédinformaci- del Com¥%

(Imports en euros)

De | a

r e vi s ipesendl@mahifést leseneidémcies seglients:

Enregistrament comptable de les fases de despesa

Les nomines del personal al servei del Comu, es registren pressupostariament
acumulant en un sol acte les fases ACLOP. Aquesta practica provoca que el

pressupost no soutilitzi com | 6eina de gest
ddoespecialitat quantitativa.

Ai x 2, t oQ@rdinacioglel gressupostde®?017, a | é6article 6, sobest
ti pus de despeses s 0i ndmihigrativ,adronan wgmoesal | &c¢t
| 6exerci ci el Com¥% t® compromeses | es despes
|l es quals presten els seus serveis a | 6entit
| 6extinci del contaatbepectlur xodet &bekierrza

compromis de la despesa. Igualment, al formalitzar un contracte amb un treballador,

el Comu adquireix un compromis de despesa amb el mateix el qual
pressupostariament ha de ser objecte de registre.

Manca ddiapldela si stema de gest. de | 6acompl
L6Ordinaci - de |l a funci p¥%blica del Com¥% pr
gesti - de | dacompliment sistem’ tic i peri B di
| 6exerci ci d e | bsarvagjuefeluediedtisistama es viNgui agicdamt per

part de | d6entitat fiscalitzada.

Contractacions temporals

Durant | 6eglerComys R&1dontractat personal t em
virtut doéun conveni amb el ioGagweesdesprénerAded or r a.
dit conveni, en resulta el fet que el Govern
cost débaquest per sonal assalariat, i ncl oses
Andorrana de Seguretat Soci al qgue corren a ¢
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El Coml no ha donat reflex pressupostari als pagaments i als cobraments de dits

salaris I c¢c"rregues socials, els quals han a
At enent el principi doéuniversalitathauriar egul a
dohaver reflectit en el pressupost tant | a d

transferéncies provinents de Govern.
Contractacio de personal eventual per a finalitats i terminis no permesos a la LFP

Els articles 87 i 88 de la LFP preveuen que es puguin contractar agents de

| 6 Admi ni straci - de <car " cter eventual per a
temporalment una placa vacant o de nova creacié, per un termini no superior als 9
mesos, O per dur a ter me ewnaideteominmata o | a prest

De | a mostra seleccionaddabasddmtndmiddimcié/de At do ¢
caractereventualgue mantenen una relaci- continuada
anys.

Aixi mateix, segueix la pract i ca de contr act administ@cido dagent s
caracter eventual, cada any i pel curs escolarapr of essor s dAxe s sdlhaa do
detectat, en la mostra revisada, un professor que presta aquest servei de forma

continuada des de fa 9 anys. Aquesta practica €s contraria al que disposa els articles
anteriorment esmentats, en no respondre a ca

Cal tenir en compte que les activitats que presten aquestes persones estan

enquadrades en el mar ¢ de | DsergeisigueietCormnmd gener
prest a regul arment, sense que aquesta prestaci
servei determi nat pergu no disposa de | dal

relacio de caire temporal.
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2.2.8. Consum de béns corrents i serveis

El resum de les operacions que sb6bhan registrat en el
seguent
CONSUM DE BENS CORRENTS | | PRESSUPOST @ @) VARIACIO »
SERVEIS INICIAL 2017 MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT @3)=)(1) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
20 | Lloguers 243.202,00 | 29522,35 272.724,35| 264.948,51 -7.775,84 97,15%
200 | Lloguers terrenys 231.948,00 1.854,20 233.802,20 | 231.120,28 -2.681,92 98,85%
202 | Lloguer edificis i altres const. - 24.975,50 24.975,50 23.250,50 -1.725,00 93,09%
204 | Lloguer de material de transport 11.254,00 2.692,65 13.946,65 10.577,73 -3.368,92 75,84%
21 | Reparaci6, manteniment i 532.368,00 | 269.750,34 802.118,34 | 592.749,33 | -209.369,01 73,90%
conservacio
210 | Embelliment i conservacié boscos 136.666,00 | 32.955,99 169.621,99 | 116.200,78 | -53.421,21 68,51%
212 | Conservacio6 edificis 118.304,00 | 193.106,99 311.410,99| 190.822,24 | -120.588,75 61,28%
213 | Conservacié magq., instal i equips 207.733,00 | 22.393,36 230.126,36 | 208.672,59 | -21.453,77 90,68%
214 | Conservacio6 vehicles 53.493,00 | 15.795,05 69.288,05 57.022,04 | -12.266,01 82,30%
216 | Conservacié equips informatics 4.000,00 5808,77 9.808,77 9.766,25 -42,52 99,57%
219 | Reparaci6 i cons. altre immob. 12.172,00 -309,82 11.862,18 10.265,43 -1.596,75 86,54%
22 | Manteniment, submin. i altres 2.783.804,00 | 240.985,04 3.024.789,04 | 2.670.448,04 | -354.341,00 88,29%
220 | Material administratiu 40.534,00 4.514,09 45.048,09 41.503,52 -3.544,57 92,13%
221 | Subministraments 442.869,00 | -17.080,26 425.788,74 | 345.584,87 | -80.203,87 81,16%
222 | Comunicacions 48.000,00 2.461,01 50.461,01 49.037,61 -1.423,40 97,18%
223 | Col-lectiu persones 120.900,00 - 120.900,00 | 116.023,44 -4.876,56 95,97%
224 | Primes d'assegurances 47.000,00 - 47.000,00 45.758,31 -1.241,69 97,36%
225 | Tributs 7.500,00 - 7.500,00 4.979,34 -2.520,66 66,39%
226 | Altres serveis 438.335,00 | 27.350,17 465.685,17 | 420.725,04 | -44.960,13 90,35%
227 | Treb. realitzats per altres 1.638.666,00 | 223.740,03 1.862.406,03 | 1.646.835,91 | -215.570,12 88,43%
empreses
23 | Indemnitzacions per serveis 15.273,00 6.050,00 21.323,00 16.297,32 -5.025,68 76,43%
230 | Reemborsament de dietes i 15.273,00 6.050,00 21.323,00 16.297,32 -5.025,68 76,43%
desplacaments
2 | Consum de béns corrents i 3.574.647,00 | 546.307,73 4.120.954,73 | 3.544.443,20 | -576.511,53 86,01%
serveis
Font: El aboraci pr,pia a partir doéinformaci del Com¥%
(Imports en euros)
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ElI detall de | es despesalteseanpresGsdbr ®bal | s r eal
TREBALS REALITZATS PER PRESSUPOST @ ) VARIACIO %
ALTRES EMPRESES INICIAL 2017 MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT (3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
22700 | Treball realitzat per emp. de 213.836,00 1.014,50 214.850,50 199.596,30 -15.254,20 92,90%
neteja i sanejament
22704 | Fira de Santa Llucia 12.578,00 5.504,44 18.082,44 17.135,53 -946,91 94,76%
22711 | Trobada de microprod. de vi - 8.756,35 8.756,35 8.233,70 -522,65 94,03%
22714 | Fira Sant Jordi 2.000,00 -300,00 1.700,00 1.537,42 -162,58 90,44%
22717 | Fires i events 275.000,00 | 75.726,00 350.726,00 321.200,89 -29.525,11 91,58%
22721 | Projecte segona diada de 1.750,00 - 1.750,00 1.475,00 -275,00 84,29%
sensibilitzacié
22723 | Projecte jardi etnobotanic 1A 7.500,00 516,76 8.016,76 8.016,74 -0,02 100,00%
fase
22725 | Projecte educacié ambiental 2.700,00 -516,76 2.183,24 - -2.183,24 -
22726 | Projecte educaci6 coneix 1.350,00 - 1.350,00 - -1.350,00 -
I'entorn
22727 | Projecte carisma 7.200,00 1.456,00 8.656,00 6.688,00 -1.968,00 77,26%
22730 | Treballs realitzats per emp. 2.426,00 - 2.426,00 2.225,14 -200,86 91,72%
de processament de dades
22731 | Treb. realitzats per la festa 174.400,00 3.313,23 177.713,23 177.589,99 -123,24 99,93%
major
22732 | Fira medieval 37.950,00 -2.489,55 35.460,45 35.338,74 -121,71 99,66%
22750 | Recollida escombraries 274.048,00 | 51.000,00 325.048,00 321.210,54 -3.837,46 98,82%
22751 | Recollida vidre 70.056,00 | -61.000,00 9.056,00 - -9.056,00 -
22752 | Recollida sel envasos i cartrd 75.250,00 - 75.250,00 71.465,89 -3.784,11 94,97%
22753 | Recollida sel. paper cartré 73.521,00 - 73.521,00 73.521,00 - 100,00%
22754 | Recollida deixalleria i residus 20.400,00 - 20.400,00 14.706,00 -5.694,00 72,09%
industrials
22760 | Treb. realitzats per empreses 121.104,00 | 142.864,84 263.968,84 223.347,47 -40.621,37 84,61%
d'estudis i treballs tecnics
22790 | Altres treballs 265.597,00 -2.105,78 263.491,22 163.547,56 -99.943,66 62,07%
227 | Treballs realitzats per 1.638.666,00 | 223.740,03 1.862.406,03 | 1.646.835,91| -215.570,12 88,43%
altres empreses
Font : El aboraci pr,pia a partir ddéinformaci del ComYa
(Imports en euros)
2.2.9. Transferencies corrents de despeses
El det al | per ¢ o0ncEgdumstari deddaspeses sstpreser@geh €l o |
guadre seguent:
N PRESSUPOST @) ) VARIACIO »
TRANSFERENCIES CORRENTS INICIAL 2017 MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT (3)=2)(1) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 2)/(1)

41 | Transferéncies a entitats publiques 33.100,00 | -8.100,00 25.000,00 | 25.000,00 - 100,00%
411 | Transferéncies a entitats publiques 33.100,00 | -8.100,00 25.000,00 | 25.000,00 - 100,00%

44 | A empreses publiques i altres ens 2.500,00 | 5.178,14 7.678,14 2.500,00 | -5.178,14 32,56%

publics
440 | Ens publics 2.500,00 - 2.500,00 2.500,00 - 100,00%
443 | Empreses publics. En forma d'entitats - 5.178,14 5.178,14 - -5.178,14 -

46 | A corporacions 60.598,00 | 10.890,00 71.488,00 | 52.890,00 | -18.598,00 73,98%
462 | Corporacions 48.000,00 - 48.000,00 | 42.000,00| -6.000,00 87,50%
463 | A entitats que agrupen comuns 12.598,00 | 10.890,00 23.488,00 | 10.890,00 | -12.598,00 46,36%

47 | Altres empreses privades 3.448,00 - 3.448,00 - -3.448,00 -

472 | Altres empreses 3.448,00 - 3.448,00 - -3.448,00 -
48 | A families i institucions sense fins 307.155,00 | -8.835,00 298.320,00 | 259.534,05 | -38.785,95 87,00%
de lucre
482 | A entitats, subvencions, reunions 307.155,00 | -8.835,00 298.320,00 | 259.534,05 | -38.785,95 87,00%
4 | Transferéncies corrents 406.801,00 -866,86 405.934,14 | 339.924,05 | -66.010,09 83,74%
Font : El aboraci pr,pia a partir doéinformaci del ComY
(Imports en euros)
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De |l a revisi- de | 6"rea es posen de mani fest
Principi especialitat qualitativa

El Comu suporta diferents despeses per compte de SASECTUR, SAU quan, atenent
a |l a seva natural esa, sOhaurien de <claassi fi
mateixa i, per tant, ser considerades com a transferencies corrents.

En concret, durant | egercici2017s 6 ha enregi strat amb c¢c“"rrec a
de personal els salaris i la cotitzacié de la Seguretat Social dels pagaments que

efectua per compte de la societat per un import de, 50.062 euros i 7.760 euros
respectivament i, dins del capitol Il de consum de b®ns corrents i ser
enregistrat despeses corresponents a la societat per import de 130.646 euros.

Informe de control financer de subvencions

Débacord amb els articles 87 i 91 de |l a LFC ¢
gue reben subvencions recau sobre | a inter
mitjan-ant procedi ments dbéauditoria que sub:
resultat de | 6anterior, |l a intervenci- comun
|l es observacions i conclusions que sedbn ded
realitzat | 6informe per escrit al que | a LIl e
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2.2.10. Inversions reals

ElI resum de | es operacions pressupost " ri
| 6exerci ci Il scalitzat ®s el seg¢ent:
PRESSUPOST @ (2) VARIACIO »
INVERSIONS REALS INICIAL 2017 MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT 3)=(2)(1) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
60 | Inversions noves 421.525,00 224.542,30 646.067,30 | 519.529,28 -126.538,02 80,41%
602 | Construccions d'altres edificis 65.000,00 70.000,00 135.000,00 | 57.693,47 -77.306,53 42,74%
603 | Instal-lacions técniques, 92.500,00 - 92.500,00 | 84.724,85 -7.775,15 91,59%
mag., utillatge, cont.
604 | Vehicles 120.000,00 38.540,65 158.540,65 | 141.614,65 -16.926,00 89,32%
606 | Equip. per a procés d'info 65.700,00 18.677,30 84.377,30 | 71.698,87 -12.678,43 84,97%
607 | Altres actuacions 60.000,00 35.574,04 95.574,04 | 94.031,84 -1.542,20 98,39%
608 | Altre immobilitzat material 18.325,00 19.162,81 37.487,81| 28.690,56 -8.797,25 76,53%
609 | Estudis i projectes inversié - 42.587,50 42.587,50 | 41.075,04 -1.512,46 96,45%
61 | Inversions de reposicio 989.024,00 -529.179,08 459.844,92 | 238.328,14 | -221.516,78 51,83%
612 | Millora edificis i aparcaments 4.000,00 7.454,16 11.454,16 3.441,90 -8.012,26 30,05%
617 | Millora béns Us public 985.024,00 -536.633,24 448.390,76 | 234.886,24 | -213.504,52 52,38%
64 | Immobilitzat immaterial - 5.000,00 5.000,00 - -5.000,00 -
640 | Programes informatics - 5.000,00 5.000,00 - -5.000,00 -
6 | Inversions reals 1.410.549,00 -299.636,78 1.110.912,22 | 757.857,42 -353.054,80 68,22%
Font:EIl abor aci pr,pia a partir doéinformaci del Com¥
(Imports en euros)
2.2.11. Actius financers del pressupost de despeses
Es presenta el segiient detall a 31 de desembre de 2017:
PRESSUPOST @ @) VARIACIO % <
ACTIUS FINANCERS INICIAL 2017 MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT (3)=2)(1) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
81 | Concessio de préstecs 750.000,00 | 138.000,00 888.000,00 888.000,00 - 100,00%
810 | Concessio de préstecs 750.000,00 | 138.000,00 888.000,00 888.000,00 - 100,00%
85 | Adquisici6 d'accions 716.261,00 - 716.261,00 609.813,38 | -106.447,62 85,14%
852 | Adquisicié d'accions 716.261,00 - 716.261,00 609.813,38 -106.447,62 85,14%
8 | Actius financers 1.466.261,00 | 138.000,00 1.604.261,00 | 1.497.813,38| -106.447,62 93,36%
Font: Elaboraci6 propiaapar tir doéi nfor maci del Com¥
(Imports en euros)
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2.3. Comptes anuals

Balang

" Nim.dels comptes

ACTIU

Execcici 2017

Lxereiei 2016

200
20]
202
208
(292)

210
212
215
216
217

(281)

20221
222223
224,226

77,228,229

(282)

23

250,251,256
252,253,257
260,265
(297)

27

30
3132
3334

35

36

(39)

43
44
is
270,471
550,555,558
(490)

540,541,546,(549)
547,543,544,545

547,548
564,566
(597),(598)

57

480,580

A) Immobilitzat

L. Inversions destinades a 'as general
1. Terrenys 1 béns naturals
2. Infraestractures i altres béns destinats a I's general
3. Bens comunals
4. Béns del patrimoni histdric, artistic i cultural
5. Provisions

11, Immobilitzacions inmalerials
1. Despeses de recerca i desenvalupament
2. Propietat induslrial
3. Aplicacions inforinatiques
4. Propictat intel Jectual
5, Drets sobre béns en régim d'arrendament financer
6. Amortitzacions

[T, Immobilitzacions materials
L. Temenys i construccions
2. [nstal lacions técniques | maquinaria
3. Utillatge i mobiliari
4. Altre immobililzat
5. Amortitzacions

1V. Inversions gestionades

V. [nversions financercs permancnls
L. Cartera de valors allarg termini
2. Altres inversions i crédits a llarg termini
3. Fianecs i dipdsits conslitults a llarg tenmini
4_ Provisions

B) Despeses a distribuir en diversos exercieis

C) Actiu cireulant

1. Existéncies
1. Comercials
2. Primeres matéries i altres aprovisionaments
3. Productes en cucs i semiacabats
4, Produetes acabats
5. Subproducies, residus i materials recuperats

51.095.624,74

7.224.512,03

29.304.313,17

-22.079.801.14

1.574.263,74
3.002.775,71

161.347,92

-1.589.859,89

29.896.053,76
59.174.953,92
232.941,81
401.123,46
4.486.152,17
-34.399.117,60

12.400.795,21
16.540.574,55
4.383.601,00
17.561,52
-8.540.941,86

1505.013,89

46.345.462,36
30.072.866,05

30.072.866,05

1.719.257,88
2.961.700,67

161.347,92

-1.403.790,71

1.420.137,44
51.239.930,96
220.499,91
401.123,46
4.159.423,24
-54.609.840,13

13.133.200,99
15.930.761,17
3.495.601,00
17.561,52
-6.310.722,70

1.365.587,88

6. Provisions
11. Deuvtors 1.381.507,67 1.260.735,92
1. Deutors pressupostaris 2.878.812,00 2.554.419,57
2. Deuttors a0 pressupostaris 889.975,52 889.735,32
3. Deutors per administracit de recursos per compte d'alires ens phblics
4. Administracions ptbliques 28,25
5. Altres deutors
6. Provisions -2.387.279,85 -2.183.447,22
ILL. Inversions financeres temporals
1. Cartera de valors a curt tennini
2. Allres inversions i crédits a curt lermini
3. Fianecs i dipdsits constilults a eurt fermini
4. Provisions
V. Tresoreria 96.895,01 80.158,28
V. Ajustaments per periodifieacié 26.611,21 24.693,68
Total general actin (A+B+C): 52.600.638,63 n 47.711.050,24
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Font: Comu de Sant Julia de Loria
(Imports en euros)
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